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trasy. Od třídenního, přes pětidenní až po sedmidenní pobyt. Každá z variant je určena

specifickým skupinám vodních turistů a je zpracována tak, aby svým charakterem

zaujala určitou část zájemců o tuto řeku.
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1 ÚVOD
Vodní turistika se u nás i ve světě formuje už několik desetiletí a během této doby

prodělala obrovské změny. Stejně tak prodělala velké změny i kanoe, která se

s postupem času stala nejoblíbenějším dopravním prostředkem k provozování vodní

turistiky na našem území. Z počátku se tomuto specifickému druhu zábavy věnovalo jen

několik desítek lidí. V současnosti můžeme lidi zabývající se touto sezónní záležitostí

počítat na desetitisíce a obliba vodní turistiky v České republice neustále narůstá.

Od devadesátých let se výrazně změnilo pojetí a vnímání vodní turistiky širokou

veřejností. Táboření se omezilo jen na vymezená území, vznikly a rozšířily se služby

(půjčovny lodí, doprava, veřejná tábořiště, restaurace a občerstvení, apod.) a nadále se

navyšuje počet vodáků. Všechny tyto faktory způsobily, že se vodní turisté zaměřili

v převážné většině jen na vybrané řeky a stále častěji se setkáváme s přeplněnými

kempy, rychle rostoucími cenami, nadměrným hlukem či nepořádkem. Ne zřídka se tak

stává, že se vytrácí tradiční solidarita, kamarádství a atmosféra na některých úsecích

českých řek. Je proto potřeba poukázat na místa, která si dodnes zachovala svou krásu,

pro širokou základnu vodních turistů jsou dostatečně atraktivní a zajímavá, ale nebyla

při tom zcela zasažena moderním a masovým pojetím vodní turistiky.

Jelikož převážná většina vodních toků na našem území patří mezi tzv.

Středoevropské typy řek, což znamená, že největších průtoků dosahují v jarních

měsících, je přirozené, že potenciál pro sjíždění má u nás velké množství řek. Prvotním

předpokladem je dostatečné množství vody, ať už sezónně či celoročně, dále dostatečná

prostupnost územím a jejich dostupnost. Jelikož však charakter našich toků z hlediska

vodnatosti, peřejnatosti a délky zdaleka nedosahuje parametrů například řek alpských

nebo skandinávských, je sjíždění našich řek spíše rekreační záležitostí než sportovní či

výkonnostní. Z těchto důvodů vyhledávají čeští vodáci řeky s relativně dostatečnou

atraktivností, snadnou dostupností, základními službami a samozřejmě s množstvím

přírodních i kulturních zajímavostí podél jejich toků. Jednou takovou řekou, která je

všem známá avšak stále nedoceněná, je západočeská řeka Ohře.

Ohře je nejvýznamnější vodní tepnou severozápadních Čech. Území, kterým

protéká, je zajímavé svou historií i kulturou. Množství přírodních i kulturních

zajímavostí podél toku vytváří dobré předpoklady pro zatraktivnění celé oblasti Poohří.

Z celkové délky toku 256,7 km je z hlediska vodní turistiky nejhezčí úsek z Kynšperka

nad Ohří do Stráže nad Ohří v délce 72 km. V tomto úseku má celá oblast Poohří svým

charakterem dozajista velké předpoklady k tomu, aby se z hlediska návštěvnosti řadila
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každoročně např. vedle jihočeské Vltavy mezi nejnavštěvovanější řeky v ČR a stala se

tak lákadlem nejen pro české, ale i zahraniční turisty.

Na základě mnohaletých zkušeností s touto řekou a znalosti zdejšího regionu, je

možné tvrdit, že v námi vybraném úseku řeky a jejím bezprostředním okolí jsou

výborné podmínky pro nejrůznější druhy turistiky. Podél toku se nachází krásná

historická města s množstvím stavebních památek, pomníků či pamětních desek, ale

také jedna již vzniklá CHKO (Chráněná krajinná oblast) a další přímo v povodí Ohře je

v návrhu. Z hlediska aktivní turistiky je pak největším lákadlem samotná řeka Ohře,

která má svá nejkrásnější místa kolem Lokte a z hlediska obtížnosti sjíždění řeky pak

mezi Karlovými Vary a Stráží nad Ohří. Z výčtu všech těchto skutečností, které jsou

dále podrobně rozčleněny a detailně rozepsány je zřejmé, že Ohře má všem svým

návštěvníkům co nabídnout a že takovýchto oblastí v naší republice nemáme mnoho.

Možný návod pro ty, kteří se rozhodnou strávit své dny volna v této oblasti zde najdou

jak mladí nebo staří, tak školní třídy, rodiny s dětmi, různé oddíly a v neposlední řadě

i vášniví sportovci či milovníci krásné přírody. Práce má svým charakterem také funkci

naučnou a informační.
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2 METODOLOGIE

2.1 CÍLE PRÁCE

Aby vybraný úsek řeky zaujal co nejširší spektrum vodních turistů, musí být celkové

informace o dané lokalitě nabízeny v podrobné a ucelené formě. Jelikož nároky

a možnosti všech potenciálních zájemců o tuto řeku se z hlediska výkonnostního

a časového značně liší, jsou zde vypracovány tři odlišné způsoby sjíždění, které by měly

uspokojit požadavky co největšího počtu vodáků. Tato práce má za cíl systematicky

zmapovat rozložení vodáckých tábořišť, jejich přesnou polohu, vybavení, kontakty

a adresy na provozovatele kempů či seznam nabízených služeb v tábořištích i jejich

blízkém okolí. Na základě přiložených map a fotografií by pak měla pomoci při

trasování. Začátečníkům a středně pokročilým vodákům by měla být pomocníkem při

překonávání obtížných a nebezpečných úseků. Zkušeným vodákům nabídne

nejatraktivnější úsek z celé délky toku. Z hlediska naučného je zde popsán vývoj vodní

turistiky a kanoistiky, fyzicko-geografická charakteristika Poohří, přírodní a kulturní

zajímavosti v nejbližším okolí a samozřejmě charakteristika samotného toku. Posledním

cílem této práce je pak stručně popsat vodácky nejnavštěvovanější úsek naší

nejvytíženější řeky Vltavy a porovnat jej s námi vybraným úsekem řeky Ohře. Tato

komparace by měla přispět k objektivnímu posouzení výhod a nevýhod obou těchto řek.
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2.2 ÚKOLY PRÁCE

a) oficiální zadání práce

b) pořízení primárních materiálů při zkušebních kurzech

- fotografování jezů, peřejí a zajímavostí podél toku

- evidence všech veřejných tábořišť ve vybraném úseku řeky a rozhovory s jejich

provozovateli

c) vytipování výcvikových míst

-v návaznosti na metodiku nácviku a rozmístění veřejných tábořišť

d) konkrétní návrh výcvikového kurzu

- vytvoření každodenního podrobného časového harmonogramu (trasování,

kilometráž, pracovní náplň)

e) absolvování min. jednoho zkušebního kurzu dle návrhu, v počtu 25 – 35 účastníků

- informační schůzka, datum konání, povinná výbava, finance, požadavky,

dopravní spojení na místo konání kurzu a zpět, důležité kontakty

- tato fáze je velmi důležitá pro kvalitně vytvořený obsah a časový plán kurzu,

i pro samotné psaní práce

f) zpětná vazba

- zkušenosti a připomínky všech účastníků

g) optimalizace navrženého kurzu

- na základě nabitých zkušeností a zejména zpětné vazby instruktorů může dojít

k úpravě či změně trasování i časového harmonogramu

h) pořízení sekundárních dat

- tématické mapy 1 : 50 000 (turistické)

- průběžně doplňovaná počítačová databáze ČHMÚ Plzeň

- odborná literatura

- internetové odkazy

i) samotná tvorba diplomové práce

- na základě získaných primárních i sekundárních dat

- dle poznatků ze zkušebních kurzů

j) závěrečná konzultace s vedoucím práce, doplnění, upřesnění

k) konečná podoba diplomové práce
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2.3 ROZBOR LITERATURY

Kračmar, B., Bílý, M., Novotný, P. (2001). Kanoistika. Praha: Grada.

Příručka pro začínající i pokročilé vodáky čtivou a každému přístupnou formou krok

za krokem vysvětluje základy techniky záběrů, jízdy na jednotlivých druzích plavidel,

taktiku sjíždění vodních terénů i to, jak „číst vodu“. Obsahuje také jména významných

osobností a popisuje historii kanoistiky. Část knihy je věnována novým trendům ve

vodáckém sportu – raftingu, vodnímu rodeu apod.

Doležal, T., a kol. (1991). Základy kanoistiky a vodní turistiky. Praha: Karolinum.

Tato skripta pražské FTVS nabízejí ucelené informace o vývoji kanoistiky,

konstrukci plavidel, technice jízdy a způsobech zdolávání vodních terénů nejrůznějších


[…]


popřípadě provozovateli, zjistit jejich aktuální stavy vybavenosti, nabízených služeb

a ubytovacích kapacit. Zároveň byla také pořízena fotodokumentace všech jezů, peřejí

a tábořišť ve vybraném úseku a byla vytipována vhodná výcviková místa pro nácvik

a zdokonalení techniky jízdy na kánoi a kajaku. Na základě těchto informací byl

navržen zkušební pětidenní kurz pro studenty Katedry tělesné výchovy a sportu

z Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, který se uskutečnil 26. až 30. června

2006. S ohledem na tento kurz a po konzultacích s jeho hlavními instruktory, panem

Ph.Dr. Radkem Vobrem, PhD. a Mgr. Janem Schusterem, bylo pozměněno trasování,

výběr tábořišť a částečně i délka celého úseku. Po zkušenostech z tohoto kurzu, který

byl důležitou součástí celé práce a pomohl ke zkvalitnění navrhovaných způsobů

sjíždění a na základě vlastních poznatků o Ohři, získaných v průběhu deseti let, jsou

výše uvedené finální podoby kurzů upraveny tak, aby co nejvíce vyhovovaly

požadavkům a potřebám všech potenciálních vodních turistů bez rozdílu věku.

Kapitoly v analytické části a informace v nich uvedené jsou určené především

vodákům se zájmem o historii vodní turistiky, kanoistiky, druzích plavidel či

materiálovém a konstrukčním vývoji lodí. Popsána je zde i stupnice obtížnosti vodních

toků a faktory, které jí ovlivňují. Dále jsou zde uvedeny i charakteristiky celé oblasti

Poohří, včetně detailních informací o řece samotné. Tato část je pak určena především

těm, kteří Ohři nevnímají výhradně jen jako řeku, či její sjíždění jako určitý druh

zábavy, ale jako určitý celek a systém, který je součástí celého regionu. Analytická část

je tedy kapitolou především naučnou a informační a slouží k bližšímu poznání dané

oblasti a k rozšíření obecných znalostí o vodní turistice.

Následná komparace Vltavy a Ohře, která je druhotným cílem této práce, nemá za

úkol popsat výhody a nevýhody obou těchto řek a jednoznačně tak určit pomyslného
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vítěze, ale pouze poukázat na řadu shodných vlastností, které tyto řeky mají. Délka

nejatraktivnějších úseků na obou řekách je zhruba 70 km, přičemž vltavský nabízí svým

návštěvníkům 12 jezů (většinu sjízdných) a 11 tábořišť, úsek na Ohři pak 10 jezů, jednu

uměle vybudovanou cvičnou peřej a 15 tábořišť. Největšími turistickými lákadly na

jihočeské řece jsou hrad Rožmberk a město Český Krumlov, na Ohři jsou jimi

především hrad Loket, či lázeňské město Karlovy Vary. U obou řek bychom našli

samozřejmě i řadu odlišností, to však není cílem této práce. Vltava je dlouhodobě

nejnavštěvovanější českou řekou a stejně tak je tomu i u Jihočeského kraje. Naopak

Karlovarský kraj patří mezi regiony nejméně navštěvované a řeka Ohře v porovnání

s Vltavou bohužel zatím zdaleka nedosahuje takové popularity. Na základě všech výše

uvedených faktů je patrné, že potenciál pro rozvoj vodní turistiky na Ohři je veliký.

V současné době se na propagaci této řeky nejvíce podílí Karlovarský kraj, dále

jednotlivá města a obce na řece ležící a v neposlední řadě i provozovatelé kempů.

Nejlepší reklamou jsou však zkušenosti, dojmy a kladné reference samotných vodáků,

k čemuž je potřeba neustálé zkvalitňování a rozšiřování poskytovaných služeb,

dostupnost aktuálních a přesných informací a existence detailně zpracovaných

vodáckých průvodců.

Zdali je práce dobře zpracována a má-li řeka Ohře dostatečné předpoklady k tomu,

aby dokázala v budoucnu zvládnout narůstající počet vodních turistů ukáže jedině čas.

Pokud se budou vodáci vždy rádi na tuto řeku vracet a neocenitelným pomocníkem při

jejím sjíždění jim bude právě tento průvodce, pak je možné říci, že pro rozvoj vodní

turistiky na Ohři je tato práce přínosem.
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 Přílohy
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Kilometráže v mapách se čtou netradičně, avšak logicky směrem po proudu řeky od

spodu nahoru!
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Jezy v úseku Kynšperk nad Ohří - Šabina
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Jezy v úseku Šabina – Sokolov – Královské Poříčí
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Jezy v úseku Královské Poříčí – Loket – Svatošské skály
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Jezy v úseku Svatošské skály – Karlovy Vary – Dalovice
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Jezy v úseku Dalovice – Kyselka – Radošov
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Kompletní mapová část, včetně nákresů jezů: Novák, 2003
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Nácvik techniky jízdy v peřeji
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Sjíždění jezu se šikmým spádem
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Pramen Ohře v Německu

Mapa znázorňuje území ve správě Povodí Ohře
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Mapka Ohře od vodní nádrže Skalka k vodní nádrži Nechranice v délce 139 km
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Loket, letecký pohled na město od jihovýchodu

Loketský hrad
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Národní přírodní památka Svatošské skály
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Peřej v Doubí u Karlových Varů, 150 m od vodáckého tábořiště SK - Liapor

Hotel a sanatorium Imperiál v Karlových Varech, vybudovaný v letech 1910 - 1912
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Letecký snímek Ohře s obcemi Dubina, Kyselka, Radošov a Velichov

Velichov

Kyselka

Radošov
Dubina

Kyselka, letecký pohled na areál bývalých lázeňských budov
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Radošov, krytý dřevěný most z roku 2003

Loket, veduta města s řetězovým mostem kolem roku 1846 (F.X. Sandmann)