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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Charakteristika řeky Ohře a její využití pro vodní turistiku

Autor se ve své diplomové práci zabývá možnostmi vodáckého využití řeky Ohře a to

z několika různých úhlů pohledu. Cílem práce bylo připravit pětidenní kurz určený pro výuku

kanoistiky na proudící vodě a ověřit jej v praxi. Tento cíl byl bezezbytku splněn. Ve školním

roce 2005/2006 zde byl uskutečněn jeden z vodáckých kurzů.

V analytické části práce se autor postupně zabývá problematikou vodní turistiky,

systémovou studií řeky Ohře a její charakteristikou z hlediska vodní turistiky. Autor v této

části práce prokázal velmi dobrou práci s literárními zdroji, ale i samostatnou tvořivou práci

při charakteristice řeky z vodáckého hlediska. Zejména charakteristika jednotlivých tábořišť

a jezů je velmi precizně zpracovaná a vhodně doplněná také o fotografie.

V syntetické části autor sestavil tři možné druhy vodáckých kurzů, které by bylo možné

v této lokalitě využívat. Na závěr porovnává řeku Ohři s řekou Vltavou, vyzdvihuje přednosti

a nedostatky obou řek z hlediska vodáckého (charakteristika obtížnosti jednotlivých úseků,

vyznačení nebezpečných míst, atd.) ale i z hlediska dopravní obslužnosti, zásobování, úrovně

kempů, atd.

Tato práce je velmi kvalitně zpracována jak po obsahové, tak i formální stránce a splňuje

všechny předpoklady diplomové práce a doporučuji ji tedy k obhajobě.

Doplňující otázky k obhajobě:

1) Co soudíte o možnosti využití řeky Ohře pro konání vodáckých kurů na PF JU ?

2) Jaké jsou největší výhody a nevýhody této řeky oproti řece Vltavě ?

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně
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V Českých Budějovicích dne 3.5.2007

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl